هر کس که بتوانــد خط آن ها را

رمزگشایی کند و بخواند بسا بر آن گنج نهان دست یابد«.
در بخش دیگری از کتاب همدان نامه آمده است: »نخست بار سرجان ملکم
مأمور مشهور انگلیسی، مؤلف تاریخ ایران هم که از راه فارس به همدان آمد
و به تهران رفت)ســال18۰1م( ویلیام هالینگبری منشــی وی در روزنامه ســفر
هیئــت)17۹۰-18۰1 م/ 1۲۰۵-1۲16 ه.ق( از دو طاقچــه ســنگی نوکنده هــای
گنج نامه یاد کرده که به گمان مردم آن ها حروف مرموز کاشف از »گنج« است
و می افزاید که هم آن ها به خط پارسی تخت جمشیدی است. ما پیشتر یاد
کردیم که اطلاعات دقیق سرجان ملکم در این خصوص، سخت به کار هنری

راولینسن در استفاده کلیدی از کتیبه های همدان آمد«.
هاینریش کارل بروگش؛ شرق شــناس پروسی و استاد دانشــگاه برلین، یکی
از رمزگشایان خط هیروگلیف مصری که در سال 18۵۹ م/ 1۲76 ه.ق به ایران
آمد و عهده دار مقام ســفارت آلمان در تهران شــد، طی ســفرنامه خویش که
فصلی مشبع درباره همدان دارد، ضمن شرح مبســوط از گنج نامه همدان و
گرانسنگ کتیبه های میخی )با یک تصویر قلمی( گوید هر یک از آن ها دارای
حاشیه قاب مانندی است که اطراف هر حاشیه سوراخ هایی روی تخته سنگ
وجود دارد.